



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CEDRO

Rua Antônio Valder Viana, 160 - CNPJ: 12.467.809/0001-07



OBRA: CONCLUSÃO DA REFORMA DA PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CEDRO/CE
LOCAL: RUA ZÉ PAJÉ, CENTRO, CEDRO/CE.
DATA: MAIO/2017 TABELA: SEINFRA 24.1A BDI: 25,92%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNID. (R\$)	VALOR (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				2.927,30
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	231,43	1.388,58
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	9,05	31,42	284,46
1.3	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	60,42	13,61	822,35
1.4	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	6,96	5,24	36,45
1.5	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	10,63	5,48	58,23
1.6	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	52,63	5,24	275,78
1.7	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M3	0,17	359,37	61,45
2.0		MOVIMENTO DE TERRA				1.401,36
2.1	C3181	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 801 A 1000M	M3	29,34	9,56	280,52
2.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	67,64	12,62	853,65
2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	67,64	3,95	267,19
3.0		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				1.036,87
3.1	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,58	329,16	189,27
3.2	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,58	81,69	46,97
3.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	14,38	6,64	95,45
3.4	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	31,63	6,67	210,94
3.5	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	1,40	43,72	61,21
3.6	C4282	FORMA P/ CONCRETO "IN LOCO" (APLICAÇÃO)	M2	1,69	63,57	107,27
3.7	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,70	291,13	203,08
3.8	C4448	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO ATÉ 2 m	M2	1,71	71,74	122,68
4.0		PAINÉIS E PAREDES				444,11
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	9,95	37,58	373,83
4.2	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	1,06	66,30	70,28
5.0		PISOS				9.761,04
5.1	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,03	364,22	11,47
5.2	C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 - ESP= 3cm	M2	0,63	15,54	9,79
5.3	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	56,00	35,58	1.992,48
5.4	C3013	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO DE 6 FACES e = 6,0 cm	M2	126,49	37,04	4.685,19
5.5	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	81,83	34,57	2.828,86
5.6	CP - 001	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO SIMPLES COM PINTURA ACRÍLICA	UM	1,00	233,25	233,25
6.0		REVESTIMENTOS				1.202,89
6.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	27,30	4,21	114,94
6.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	49,91	21,80	1.087,95
7.0		ESQUADRIAS				4.721,73
7.1	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	6,00	310,98	1.865,88
7.2	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	5,00	93,87	469,35
7.3	C4588	DOBRADIÇA DE FERRO (PADRÃO POPULAR)	UN	10,00	13,62	136,20
7.4	I8273	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	UN	6,00	80,00	480,00
7.5	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	10,50	168,60	1.770,30
8.0		PINTURAS				1.350,32
8.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	48,41	14,00	677,68
8.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	17,25	23,91	412,45
8.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	21,00	12,39	260,19
9.0		TELHADO/TETO				6.442,56
9.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	178,96	36,00	6.442,56
10.0		URBANIZAÇÃO/PAISAGISMO				1.293,87
10.1	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	65,10	12,16	791,62



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CEDRO

Rua Antônio Valder Viana, 160 - CNPJ: 12.467.809/0001-07



OBRA: CONCLUSÃO DA REFORMA DA PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CEDRO/CE

LOCAL: RUA ZÉ PAJÉ, CENTRO, CEDRO/CE.

DATA: MAIO/2017

TABELA: SEINFRA 24.1A

BDI: 25,92%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNID. (R\$)	VALOR (R\$)
10.2	C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM	UN	25,00	20,09	502,25
11.0		SERVIÇOS DIVERSOS				180,74
11.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	265,79	0,68	180,74
					Total s/ BDI:	30.762,79
					BDI 25,92%:	7.973,72
					TOTAL GERAL:	38.736,51

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 38.736,51 (Trinta e oito mil, setecentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos)

Pedro Benício de Oliveira
Engenheiro Civil
CREA CE - Nº 9442-D
RNP - 969139267-4